СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ХИЛОКСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«22» марта 2018г.                                                                                  №147
г. Хилок

[bookmark: Par1]О внесении дополнений в Решение Совета городского поселения «Хилокское» от 26.10.2017г. № 123 «Об утверждении правил благоустройства в городском поселении «Хилокское»

В целях благоустройства и улучшения экологического и санитарного состояния городского поселения «Хилокское» и руководствуясь с п.21 ч.1 ст.8 Устава городского поселения «Хилокское» Совет городского поселения «Хилокское» решил:

1. Правила благоустройства в городском поселении «Хилокское», утвержденные Решением Совета городского поселения «Хилокское» 26.10.2018г. №123 дополнить главой XI  «Порядок закрепления территорий» следующего содержания:
Благоустройство территорий городского поселения «Хилокское» осуществляется предприятиями, организациями, учреждениями независимо от их организационно – правовой формы, собственниками частных домовладений в пределах отведенных им земельных участков (далее – территории) либо специализированными предприятиями и организациями, на которые возложено выполнение данного вида деятельности.
11.1. Закрепление территорий за юридическими лицами для организации работ по уборке и благоустройству производится в целях улучшения санитарного состояния территории городского поселения «Хилокское», повышения их заинтересованности в поведении мероприятий по благоустройству прилегающих территорий.
11.2. На основании заявления с заинтересованным лицом заключается договор (соглашение) о закреплении прилегающей территории. Порядок и условия договора (соглашения), размер и границы прилегающей территории регулируются соглашением сторон. В качестве обязательного условия в тексте данного договора (соглашения) предусмотреть обязательство юридического лица, заключившего договор, осуществлять содержание, благоустройство прилегающей территории в соответствии с настоящими Правилами.
11.3 Закрепление прилегающей территории не влечёт перехода каких – либо прав на указанную территорию к заявителю от органов местного самоуправления  городского поселения.
Границы закрепленных земельных участков наносятся на план – схему, которая является неотъемлемой частью договора.
11.4. В случае отсутствия договорных отношений граница прилегающий территории, подлежащей уборке юридическими и физическими лицами, определяются исходя из следующего:
- юридические и физические лица убирают прилегающие территории в длину в пределах границ их участков, в ширину – до границ проезжей части дорог, включая кюветы, а в случае отсутствия вблизи дорог и дворовых проездов убирают прилегающую к объектам или их ограждению территорию в радиусе 10 метров;
- юридические и физические лица, производящие строительство, реконструкцию и ремонт зданий и сооружений, убирают прилегающую территорию в радиусе 50 метров от  границ используемого земельного участка;
- владельцы торговых объектов убирают территории, прилегающие к торговым точкам в радиусе 20 метров от объекта;
- гаражно – строительные кооперативы, садоводческие товарищества (товарищества индивидуальных застройщиков, и т.п.) и владельцы автостоянок убирают прилегающую территорию в радиусе до 15 метров от границ земельного участка;
- владельцы рынков убирают прилегающие к рынку территории  в радиусе до 50 метров от границ рынка;
- предприятия дорожного сервиса, предприятия водного хозяйства, предприятия эксплуатирующие электрические сети, а также предприятия, в ведении которых находятся сооружения коммунального назначения, убирают прилегающую к инженерным сооружениям территорию в радиусе до 10 метров от объекта от стен сооружения или ограждения участка (со стороны улицы – до дороги, проезжей части внутриквартальной дороги) при отсутствии соседних землепользователей;
- владельцы объектов наземной рекламы (стационарных и выставляемых на время): стендов, щитов, тумб и иных – убирают прилегающую территорию к данным объектам в радиусе 5 метров;
- за учреждениями социальной сферы (школы, дошкольные учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта) закрепляются территории в границах отведенного участка, а также прилегающая территория на расстоянии 5 метров (со стороны дороги – до проезжей части дороги, внутриквартального проезда, включая тротуар) при отсутствии соседних землепользователей;
- территория многоквартирных домов – за УК, УО, ТСЖ и балансодержателями ведомственного жилищного фонда или организациями, уполномоченными обслуживать жилищный фонд, а также прилегающая территория на расстоянии не менее 5 метров (со стороны дороги – до проезжей части дороги, внутриквартального проезда) при отсутствии соседних землепользователей;
- за собственниками частных домовладений – территории в границах отведенного земельного участка, а также прилегающая территория на расстоянии 5 метров (со стороны дороги – до проезжей части дороги, внутриквартального проезда) при отсутствии соседних землепользователей;
- контейнерные площадки и прилегающая территория в радиусе 5 метров – за предприятиями, осуществляющими вывоз мусора, либо владельцам площадок при отсутствии соседних землепользователей;
- территории общего пользования обслуживаются по распоряжению главы городского поселения «Хилокское».
если происходит перекрытие убираемых территорий (земли общего пользования), которые должны убирать юридические и физические лица, убираемая территория делится пропорционально занимаемой площади (территории).
11.5 Содержание объектов благоустройства на прилегающих и придомовых территориях и элементов внешнего благоустройства, на них расположенных, осуществляется лицами, ответственными за санитарное содержание соответствующей территории (элементов внешнего благоустройства), в объеме, предусмотренном настоящими Правилами, самостоятельно или посредством привлечения специализированных служб и предприятий на договорной основе за счет собственных средств либо средств хозяйствующего субъекта.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования) в соответствии с Уставом городского поселения «Хилокское».

Глава городского поселения «Хилокское»                               В.А. Кудрик